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גֶּ֤פֶן1
ወይን–የ
H1612

בּוֹקֵק֙
ባዶ

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

י פְּרִ֖
ፍሬ
H6529

יְשַׁוֶּה־
አውጣ

לּ֑וֹ
–ለ–እርሱ

ב כְּרֹ֣
–እንደ–ብዛት–የ
H7230

לְפִרְי֗וֹ
–ለ–ፍሬው
H6529

הִרְבָּה֙
አበዛ

מִּזְבְּח֔וֹת לַֽ
–ለ–መስዋዕቶች
H4196

כְּט֣וֹב
–እንደ–ጥሩ–የ

לְאַרְצ֔וֹ
–ለ–ምድሩ
H0776

יבוּ הֵיטִ֖
አጡ
H3190

מַצֵּבֽוֹת׃
ሁንቶች
H4676

እስራኤል ፍሬው የበዛለት የለመለመ ወይን ነው፤ እንደ ፍሬው ብዛት መሠዊያውን አብዝቶአል፤ እንደ ምድሩም ማማር መጠን ሐውልቶችን እያሳመሩ 
ሠርተዋል።

חָלַ֥ק2
ተከፋፈለ

ם לִבָּ֖
ልባቸው

ה עַתָּ֣
አሁን
H6258

מוּ יֶאְשָׁ֑
ይበደላሉ
H0816

ה֚וּא
እርሱ
H1931

ף יַעֲרֹ֣
ይአፈሩሳል
H6202

ם מִזְבְּחוֹתָ֔
መስዋዕቶቻቸውን
H4196

ד יְשֹׁדֵ֖
ያጠፋል
H7703

ם׃ מַצֵּבוֹתָֽ
ሁንቶቻቸውን
H4676

ልባቸው ተከፈለ፤ አሁንም በደላቸውን ይሸከማሉ፤ እርሱ መሠዊያቸውን ያፈርሳል፥ ሐውልቶቻቸውን ያጠፋል።

י3 כִּ֤
ምክንያቱም

עַתָּה֙
አሁን
H6258

אמְר֔וּ ֹֽ י
ይላሉ
H0559

ין אֵ֥
የለም
H0369

לֶךְ מֶ֖
ንጉሥ
H4428

לָנ֑וּ
–ለ–እኝ

י כִּ֣
ምክንያቱም

א ֹ֤ ל
አይ
H3808

֙ יָרֵא֙נוּ
ፈራንም
H3372

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

ה     יְהֹוָ֔
እግዚአብሔርን
H3068

לֶךְ וְהַמֶּ֖
–እና–ያ–ንጉሥ
H4428

מַה־
ምን
H4100

עֲשֶׂה־ יַּֽ
ይአደርግልናል

נוּ׃ לָּֽ
–ለ–እኝ

አሁንም። ንጉሥ የለንም፥ እግዚአብሔርን አልፈራንምና፤ ንጉሥስ ምን ያደርግልናል? ይላሉ።

דִּבְּר֣ו4ּ
ተናገሩ
H1696

ים דְבָרִ֔
ንግግሮችን
H1697

אָל֥וֹת
መራት–የ
H0422

וְא שָׁ֖
ሁሰት
H7723

ת כָּרֹ֣
መጋጠር–የ
H3772

ית בְּרִ֑
ቃል–ኪዳን
H1285

וּפָרַ֤ח
–እና–በቀለ

כָּראֹשׁ֙
–እንደ–መርዛማ
H7219

ט מִשְׁפָּ֔
ፍርድ
H4941

עַ֖ל
–በ–ላይ–የ

י תַּלְמֵ֥
ትላሞች–የ
H8525

י׃ שָׂדָֽ
እርሻዬ

የማይረባውን ቃል ይናገራሉ፤ ቃል ኪዳን በገቡ ጊዜ በሐሰት ይምላሉ፤ ስለዚህ መርዛም ሣር በእርሻ ትልም ላይ እንደሚበቅል መቅሠፍት ይበቅልባቸዋል።

לְעֶגְלוֹת5֙
–ለ–ጥጂሶች–የ

ית  וֶןבֵּ֣ אָ֔
ቤት–አወን
H1007

יָג֖וּרוּ
ይፎራሉ

שְׁכַן֣
ነዋሪ–የ
H7934

ׁמְר֑וֹן שֹֽ
ሳማሪያ
H8111

כִּי־
ምክንያቱም

ל אָבַ֨
አለቀሰ
H0056

יו עָלָ֜
–በ–እርሱ–ላይ

עַמּ֗וֹ
ሕዝቡ

֙ וּכְמָרָיו
–እና–ካህናቱ
H3649

עָלָי֣ו
–በ–እርሱ–ላይ

ילוּ יָגִ֔
ይደሰታሉ
H1523

עַל־
–በ–ላይ–የ

כְּבוֹד֖וֹ
ክብሩ
H3519

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

גָלָ֥ה
ተሰደደ
H1540

נּוּ׃ מִמֶּֽ
–ከ–እርሱ

የሰማርያ ሰዎች ስለ ቤትአዌን እምቦሳ ይፈራሉ፤ ክብሩም ከእርሱ ዘንድ ወጥቶአልና ሕዝቡ ያለቅሱለታል፥ የጣዖቱ ካህናትም በኀዘን ይንተባተባሉ።

גַּם־6
–ደግሞ
H1571

אוֹתוֹ֙
እርሱን
H0853

לְאַשּׁ֣וּר
–ለ–አሦር
H0804

ל יוּבָ֔
ይወሰዳል
H2986

מִנְחָ֖ה
ስጤት
H4503

לְמֶלֶ֣ךְ
–ለ–ንጉሥ–የ
H4428

יָרֵ֑ב
ያሪብ
H3377

בָּשְׁנָה֙
ዕፍረት
H1317

אֶפְרַ֣יִם
ኤፍሬም
H0669

ח יִקָּ֔
ይይዛል
H3947

וְיֵב֥וֹשׁ
–እና–ይኣፍራል
H0954

יִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

מֵעֲצָתֽוֹ׃
–ከ–ምክሩ
H6098
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ለንጉሡ ለኢያሪም እጅ መንሻ ይሆን ዘንድ ወደ አሦር ይማረካል፤ ኤፍሬምን እፍረት ይይዘዋል፥ እስራኤልም በምክሩ ያፍራል።

נִדְמֶ֥ה7
ጠፉ
H1820

שֹׁמְר֖וֹן
ሳማሪያ
H8111

הּ מַלְכָּ֑
ንጉሷ
H4428

צֶף כְּקֶ֖
–እንደ–አውዳ

עַל־
–በ–ላይ–የ

פְּנֵי־
ፊት–የ
H6440

יִם׃ מָֽ
ውሃ
H4325

ሰማርያ ከንጉሥዋ ጋር በውኃ ላይ እንዳለ አረፋ ጠፍታለች።

וְנִשְׁמְד֞ו8ּ
–እና–ይጠፋሉ
H8045

בָּמ֣וֹת
ከፍተኛ–ቦቶች–የ
H1116

וֶן אָ֗
ክፋት
H0205

חַטַּאת֙
ሐጤአት–የ

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

ק֣וֹץ
እሾህ
H6975

ר וְדַרְדַּ֔
–እና–አምድ
H1863

יַעֲלֶ֖ה
ይወጣል
H5927

עַל־
–በ–ላይ–የ

מִזְבְּחוֹתָ֑ם
መስዋዕቶቻቸው
H4196

וְאָמְר֤וּ
–እና–ይላሉ
H0559

הָרִים֙ לֶֽ
–ለ–ተራሮች
H2022

כַּסּ֔וּנוּ
ክደኑን
H3680

וְלַגְּבָע֖וֹת
–እና–ለ–ኮሪቶች
H1389

נִפְל֥וּ
ውደቁ
H5307

ינוּ׃ עָלֵֽ
–በ–እኝ–ላይ

ס
፤

የእስራኤል ኃጢአት የሆኑት የአዌን የኮረብታው መስገጃዎች ይፈርሳሉ፤ እሾህና አሜከላ በመሠዊያዎቻቸው ላይ ይበቅላል፤ ተራሮችንም። ክደኑን፥ 
ኮረብቶችንም። ውደቁብን ይሉአቸዋል።

9֙ מִימֵי
–ከ–ቀናት–የ
H3117

ה הַגִּבְעָ֔
–ያ–ግብዓ
H1390

אתָ חָטָ֖
በደልህ
H2398

יִשְׂרָאֵל֑
እስራኤል
H3478

ם שָׁ֣
እዚያ
H8033

דוּ עָמָ֔
ቀሙ
H5975

א־ ֹֽ ל
አይ
H3808

תַשִּׂיגֵם֧
ትደርሳቸውም
H5381

בַּגִּבְעָה֛
–በ–ግብዓ
H1390

מִלְחָמָ֖ה
ጦርነት
H4421

עַל־
–በ–ላይ–የ

בְּנֵי֥
ልጆች–የ

לְוָֽה׃ עַֽ
በደል
H5932

እስራኤል ሆይ፥ ከጊብዓ ዘመን ጀምረህ ኃጢአትን ሠርተሃል፤ በዚያ ጸንተዋል፤ በጊብዓ ላይ ሰልፍ አይደርስባቸውምን?

י10 בְּאַוָּתִ֖
–በ–ፍላጎቴ
H0185

וְאֶסֳּרֵ֑ם
–እና–እገስራቸዋለሁ
H3256

וְאֻסְּפ֤וּ
–እና–ይሰበሰባሉ
H0622

עֲלֵיהֶם֙
–በ–እነርሱ–ላይ

ים עַמִּ֔
ሕዝቦች

ם בְּאָסְרָ֖
–በ–መግሰር–የ
H0631

י לִשְׁתֵּ֥
–ለ–ሁለት–የ
H8147

]עינתם[
(የጠፈ)

ם׃( )עוֹנֹתָֽ
በደሎቻቸው
H5771

በፈቀድሁም ጊዜ እገሥጻቸዋለሁ፤ ስለ ሁለቱም ኃጢአታቸው በታሰሩ ጊዜ አሕዛብ ይሰበሰቡባቸዋል።

יִם11 וְאֶפְרַ֜
–እና–ኤፍሬም
H0669

עֶגְלָה֤
ጥሪት

מְלֻמָּדָה֙
የተለመደች
H3925

אֹהַבְ֣תִּי
ወደድሁ
H0157

לָד֔וּשׁ
–ለ–መውቃት
H1758

וַאֲנִי֣
–እና–እኔ
H0589

רְתִּי עָבַ֔
ታለፍሁ

עַל־
–በ–ላይ–የ

ט֖וּב
ጥሩ–የ
H2898

צַוָּארָ֑הּ
አንገቷ
H6676

יב אַרְכִּ֤
አሳፍራለሁ
H7392

אֶפְרַיִ֙ם֙
ኤፍሬምን
H0669

יַחֲר֣וֹשׁ
ይአርሳል

ה יְהוּדָ֔
ይሁዳ
H3063

יְשַׂדֶּד־
ያአፋፍራል
H7702

ל֖וֹ
–ለ–እርሱ

ב׃ יַעֲקֹֽ
ያዕቆብ
H3290

ኤፍሬም ማበራየት እንደ ለመደች ጊደር ነው፥ እኔ ግን በአንገቱ ውበት እጫንበታለሁ፤ በኤፍሬም ላይ እጠምድበታለሁ፥ ይሁዳም ያርሳል፥ ያዕቆብም አፈሩን 
ያለሰልሳል።

זִרְע֨ו12ּ
ዘሩ
H2232

לָכֶם֤
–ለ–እናንተ

לִצְדָקָה֙
–ለ–ጽድቅ
H6666

קִצְר֣וּ
አምሩ

לְפִי־
–እንደ–ቸርነት
H6310

סֶד חֶ֔
ቸርነት

נִ֥ירוּ
አርሱ
H5214

לָכֶ֖ם
–ለ–እናንተ

נִי֑ר
ምድር
H5215

וְעֵת֙
–እና–ጊዜ
H6256

לִדְר֣וֹשׁ
–ለ–መፈለግ
H1875

אֶת־
(ዕቃ)
H0853

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔርን
H3068

עַד־
እስከ
H5704

יָב֕וֹא
ይመጣል
H0935

ה וְיֹרֶ֥
–እና–ያዘንባል

דֶק צֶ֖
ጽድቅን
H6664

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–እናንተ

እግዚአብሔር መጥቶ ጽድቅን እስኪያዘንብላችሁ ድረስ እርሱን የምትሹበት ዘመን ነውና ለእናንተ በጽድቅ ዝሩ፥ እንደ ምሕረቱም መጠን እጨዱ፥ 
ጥጋታችሁንም እረሱ።
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חֲרַשְׁתֶּם־13
አረሳችሁ

שַׁע רֶ֛
ክፍትን
H7562

עַוְלָ֥תָה
በደልን

ם קְצַרְתֶּ֖
አመራችሁ

ם אֲכַלְתֶּ֣
በላችሁ
H0398

פְּרִי־
ፍሬ–የ
H6529

כָחַ֑שׁ
ውሰት
H3585

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

חְתָּ בָטַ֥
ታመንህ
H0982

בְדַרְכְּךָ֖
–በ–መንገድህ
H1870

ב בְּרֹ֥
–በ–ብዛት–የ
H7230

יךָ׃ גִּבּוֹרֶֽ
ጣግሎችህ
H1368

ክፋትን አርሳችኋል፥ ኃጢአትንም አጭዳችኋል፥ የሐሰትንም ፍሬ በልታችኋል፤ በኃያላንህ ብዛት፥ በመንገድህም ላይ ታምነሃልና።

אם14 וְקָ֣
–እና–ይነሳል

֮ שָׁאוֹן
ጅራፍ
H7588

בְּעַמֶּךָ֒
–በ–ሕዝብህ

וְכָל־
–እና–ሁሉ–የ
H3605

מִבְצָרֶ֣יךָ
ምስጋሮችህ
H4013

ד יוּשַּׁ֔
ይጠፋል
H7703

ד כְּשֹׁ֧
–እንደ–ጥፊት–የ
H7701

ׁלְמַ֛ן שַֽ
ሻልማን
H8020

ית  אלבֵּ֥ רְבֵ֖ אַֽ
ቤት–አርቤል
H1009

בְּי֣וֹם
–በ–ቀን–የ
H3117

מִלְחָמָה֑
ጦርነት
H4421

אֵ֥ם
እናት
H0517

עַל־
–በ–ላይ–የ

בָּנִ֖ים
ልጆች

שָׁה׃ רֻטָּֽ
ተጦቀጦቀች
H7376

በሕዝብህም መካከል ሽብር ይነሣል፤ እናትም ከልጆችዋ ጋር በተፈጠፈጠች ጊዜ ሰልማን ቤትአርብኤልን በሰልፍ ቀን እንዳፈረሰ፥ አምባዎችህ ሁሉ 
ይፈርሳሉ።

כָה15 כָּ֗
እንዲሁ
H3602

ה עָשָׂ֤
አደረገ

לָכֶם֙
–ለ–እናንተ

ל ית־אֵ֔ בֵּֽ
ቤት–ኤል
H1008

מִפְּנֵי֖
–ከ–ፊት–የ
H6440

רָעַת֣
ክፋት–የ

עַתְכֶם֑ רָֽ
ክፋታችሁ

חַר בַּשַּׁ֕
–በ–ንጋት
H7837

ה נִדְמֹ֥
ጠፉ
H1820

נִדְמָ֖ה
ጠፉ
H1820

לֶךְ מֶ֥
ንጉሥ–የ
H4428

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
እስራኤል
H3478

ከኃጢአታችሁም ክፋት የተነሣ ቤቴል እንዲሁ ያደርግባችኋል፤ በነጋ ጊዜ የእስራኤል ንጉሥ ፈጽሞ ይጠፋል።
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